Di antara empat khalifah pertama, Khalifah Utsman bin Affan
menempati posisi yang istimewa karena kepemimpinannya membawa perubahan besar dalam
sistem pemerintahan Islam.

Utsman bin Affan dikenal sebagai sosok pemimpin yang berakhlak lembut, dermawan, dan
memiliki sifat malu yang tinggi. Dalam masa pemerintahannya yang berlangsung selama dua
belas tahun (23–35 H/644–656 M), ia menghadapi berbagai tantangan seiring meluasnya
wilayah Islam dan meningkatnya kompleksitas urusan negara. Namun, dengan karakter sabar
dan penuh kehati-hatian, Utsman mampu mengelola dinamika politik dengan tetap berpijak
pada nilai-nilai Al-Qur’an dan sunnah.

Kebijakan ini menimbulkan persepsi negatif di kalangan masyarakat dan menjadi
salah satu penyebab munculnya gerakan oposisi yang berujung pada pemberontakan dan
pembunuhan dirinya. Utsman diangkat sebagai khalifah pada usia 70 tahun dan memimpin
selama 12 tahun (23–35 H/644–656 M), yang terbagi menjadi dua fase: enam tahun pertama
berjalan stabil dan penuh keberhasilan, melanjutkan kebijakan Khalifah Umar bin Khattab;
sedangkan enam tahun terakhir ditandai dengan kekacauan dan gejolak politik.

Namun demikian, masa
kepemimpinan Utsman juga menghadapi sejumlah tantangan internal dan eksternal. Fitnah dan
pemberontakan yang muncul di akhir pemerintahannya menjadi bukti betapa kompleksnya
mengelola kekuasaan dalam wilayah Islam yang semakin luas dan beragam (Mariyono, 2024).

Khalifah Utsman bin Affan memimpin selama 12 tahun (23-35 H/644-656 M) dan masa
pemerintahannya memiliki sejumlah kebijakan penting yang berpengaruh besar dalam sejarah
Islam. Dalam upayanya memperkuat kekhalifahan, Utsman melakukan ekspansi wilayah yang
signifikan sebagai respons terhadap faktor ideologi, perubahan lingkungan, dan kebutuhan